Mirabilur fortasse quispiam ex Vobis, Venerabiles Fratres, tam late patere bellum quod aetate nostra Ecclesiae catholicae infertur. Verum quisquis probe noverit indolem, studia, propositum sectarum, sive masonicae dicantur, sive alio quovis nomine veniant, eaque conferat cum indole, ratione, amplitudine huius concertationis, qua ferme ubique terrarum Ecclesia impeditur, ambigeré non poterit, quin praesens calamitas fraudibus et machinationibus eaurundem sectarum potissimum accepta referenda sit. Ex his namque coalescit synagoga Satanae quae contra Ecclesiam Christi suas instruit copias, insert signa, et manum conserit. Hasce iampridem ab ipsis

(1) II Ioan. v. 10.

exordiis Praedecessores Nostri, vigiles in Israel, regibus et gentibus denunciarunt, has deinde iterum iterumque damnationibus suis perculerunt; neque Nos ipsi huic officio defuimus. Utinam supremis Ecclesiae Pastoribus maior habita fuisse ab iis, qui pestem tam exitiosam potuissent avertere! At illa per sinuosos anfractus irrepens, opere nunquam intermisso, versutis fraudibus multos decipiens, eo tandem devenit, ut e latebris suis erumperet, seque iam potentem dominamque iactaret. Aucta in immensum adlectorum turba, pulant nefarii illi coetus se voti iam compotes factos ac metam praestitutam tantum non attigisse. Id assequuti aliquando, quod tamdiu inhiaverant, ut pluribus in locis rerum summae praeescent, comparata sibi virium et auctoritatis praesidia eo convertunt audacter, ut Ecclesiam Dei durissimo mancipent servitio, fundamenta convellant quibus innititur, divinas conentur depravare notas queis prae fulget insignis: quid multa? ipsam crebris concussam ictibus, collapsam, eversam, si fieri possit, ex orbe penitus deleant. Quae cum ita sint, Venerabiles Fratres, omnem adhibete operam muniendis adversus harum sectarum insidias et contagionem fidelibus curae vestrae commissis, illisque qui nomen infauste dederint iisdem sectis, a perditione retrahendis. Eorum vero praesertim ostendite et oppugnate errorem, qui dolum sive passi sive molientes non verentur adhuc asserere socialem tantum utilitatem ac progressum mutuaeque beneficentiae exercitium spectari a tenebricosis hisce conventionibus. Exponite iis saepe, et altius animis defigit Pontificias hac de re constitutiones et edocete, non

unos ab illis percelli masonicos coetus in Europa institutos, sed omnes quotquot in America , aliisque totius orbis plagis habentur.

Ceterum, Venerabiles Fratres, quoniam in haec tempora incidimus , quibus multa quidem patiendi sed et merendi instat occasio curemus praeprimis tamquam Christi milites boni , ne animum despondeamus, imo in ipsa qua iactamur procella certam spem nacti tranquillitatis futurae, et clarioris in Ecclesia serenitatis , nos ipsos et laborantem clerum et populum erigamus divino auxilio confisi et nobilissima illa excitati Chrysostomi commentatione :

» Multi fluctus instant, gravesque procellae ; sed non
 » timemus ne submergamus ; nam in petra consi-
 » stimus. Saeviat mare , petram dissolvere nequit ;
 » insurgant fluctus , Iesu navigium demergere non
 » possunt. Nihil Ecclesia potentius. Ecclesia est ipso
 » caelo fortior. *Caelum et terra transibunt, verba*
 » autem mea non transibunt. Quac verba ? Tu es
 » Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam
 » meam et portae inferi non praevalebunt adversus
 » eam. Si non credis verbo, rebus crede. Quot ty-
 » ranni Ecclesiam opprimere tentaverunt ! Quot sar-
 » tagines, quot fornaces, ferarum dentes, gladii acu-
 » ti ! nihil perfecerunt. Ubinam sunt hostes illi ?
 » Silentio et oblivioni traditi sunt. Ubinam Eccle-
 » sia ? Plusquam sol splendescit. Quae illorum erant,
 » extincta sunt ; quae ad illam spectant, sunt im-
 » mortalia. Si cum pauci erant Christiani, non vicu-
 » sunt ; quando orbis totus pia religione plenus est,
 » quomodo illos vincere possis ? *Caelum et terra*

» *transibunt, verba autem non transibunt* » (1). Nullo itaque commoti periculo et nihil haesitantes perseveremus in oratione, idque assequi contendamus, ut universi caelestem iram flagitiis hominum provocatam placare nitamur ; quo tandem in sua misericordia exurgat Omnipotens , imperet ventis et faciat tranquillitatem.

Interim benedictionem Apostolicam praecipuac nostrae benevolentiae testem Vobis omnibus, Venerabiles Fratres, Cleroque et populo universo singulorum curae commisso peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXI Novembris anno Domini MDCCCLXXIII. Pontificatus Nostri vicesimoctavo.

PIVS PP. IX.

(1) Hom. ante exil. n. 1. et 2.

LITTERAE APOSTOLICAE

QVIBVS

IUDICIUM SUPER IDENTITATE CORPORUM S. AMBROSII
EPISCOPI ET ECCLESIAE DOCTORIS
AC MARTYRUM GERVASII ET PROTASII
AB ARCHIEPISCOPO MEDIOLANENSI PROLATUM
CONFIRMATUR.

PIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

§ 1. **Q**ui attingit a fine usque ad finem fortiter,
ac disponit omnia suaviter Deus Omnipotens Sacro-
sanctae Ecclesiae Immaculatae Sponsae Unigeniti
Filii sanguine acquisitae, et in Apostolicae Confes-
sionis petra solidatae, ita iugiter contra invalescen-
tem saeculi nequitiam ac tenebrarum polestes in
Sanctis suis firmamentum constituit ac munimen, ut
qui iam viventes in carne eam sua passione illu-
straverant, doctrina exemplisque excoluerant, in cae-
lesti deinde patria recepti adhuc suis gloriosissimis

decorarent trophyis ac perpetuo tuerentur patrocinio. Pientissimum hoc divinae bonitatis consilium tum maxime innotuit, cum obortis in Christianum populum universamque Catholicam Ecclesiam vehementissimis tempestatibus, plura Sanctorum Corpora, quae diu latuerant, in lucem denuo prodiere, ut eo adspectu ad sua sectanda vestigia opeisque implorandam deiectos erigerent animos, ac proxime securum de humani generis hoste praenuntiarent triumphum. Id praeteritis evenisse temporibus, acta inventionis Corporum plurimorum Sanctorum in Christo quiescentium evidenter ostendunt; id ipsum aetate hac nostra, qua abundante delicto, refriguit charitas multorum, repertis sacrosanctis Exuviiis Ambrosii Mediolanensis Episcopi et Ecclesiae Doctoris, neque non Beatorum Martyrum Gervasii et Protasii, futurum sane confidimus.

§ 2. Et hi quidem invicti Fidei Pugiles sub Nerone in prima Ethnicorum adversus Christianos persecutione, fuso gloriose pro Christo sanguine, martyrii palmam adepti sunt; quorum deinde Corpora cum diu in Basilica SS. Felicis ac Naboris Mediolani delituisserent, a Sancto Ambrosio, Dei admonitu, reperta, in Basilicam ab Eo extrectam translata fuere, ibique honorifice sepulta. Cum autem anno Christi CCCLXXXXVII ipse Ambrosius mortale hoc exilium cum perpetua aeternitate commutasset, ad sanctorum eorundem Corpora in hypogaeo praefatae Basilicae, prouti de se vivens disposuerat, conditus est. Hoc vero sepulcrum Deus reddidit gloriosum tum frequenti populorum concursu, tum plurimis Sanctorum intercessione patratis miraculis. Ac

licet non semel Urbs Mediolanensis barbarorum incursionibus ac direptionibus obnoxia fuerit, attamen sacra eadem Pignora inviolata semper ipso in loco, ubi primum in ea Basilica fuerant condita, permanse. Quibus omnibus permotus Angilbertus Mediolanensis Ecclesiae Antistes anno reparatae salutis DCCCXXXV Ambrosii ac Sanctorum Fratrum corpora e primo Conditorio sublata in insignem porphyreticam arcam transtulit, quam desuper pretiosissimum ac miri operis altare extruxit. Ex tunc in Ambrosiana quidem Basilica, ceu explorato dormitionis loco, ea Sacra Pignora totius Orbis veneratione coli numquam cessarunt, sed ea palam intueri, illoque adspectu veluti ad certandum bonum certamen fidei roborari hucusque nemini datum fuerat.

§ 3. Providens tamen Deus, qui suis novit medicinam aptare temporibus, auspicatissimum eiusmodi eventum aetati nostrae reservaverat, qua Ambrosii praeclera monita, ac Martyrum exempla ad informantos fidelium animos spiritu intelligentiae ac fortitudinis sunt quam maxime necessaria. Cum itaque anno MDCCCLXIV ad Ambrosianam Basilicam a fundamentis instaurandam manus fuisse apposita, subfosso pavimento, disiectoque vetusto lateritio, quod Confessionis hypogaeum circumambiebat, primum duo sepulcra detecta sunt, mox porphyretica area quae illis in transversum insistebat. Hisce autem reseratis sepulcris, aliqua Sacrorum Corporum lypsana reperta sunt una cum numismatibus epocham praesenteribus illorum depositionis, saeculo quarto, atque eorumdem recognitionis ineunte saeculo VI factae a Sancto Laurentio Archiepiscopo Me-

diolanensi. Vix hac de re, non sine animi laetitia, nuncium accepimus, pro ea quae Nobis incumbit omnium Ecclesiarum sollicitudine, per speciales Sacrae Rituum Congregationis Litteras datas Romae die XVIII mensis Februarii supra enunciati anni ad bo. me. Venerabilem Fratrem Episcopum Famaugustanum, qui licet Mediolanensis Sedes suo tunc Archiepiscopo non careret, Vicarii Capitularis et Ordinarii partibus adhuc fungebatur, significavimus Voluntatem Nostram, ut acta singula in recognitione peragenda Saerorum Corporum conformarentur instructioni de Mandato Nostro a dilecto Filio Petro Minetti S. Fidei Promotore opportune digestae: ac praeterea ut in repositione et collocatione earumdem Sacrarum Exuviarum declararet illas sub immediata protectione S. Sedis ita custodiendas esse, ut urnam aperire et Reliquias distribuere nullatus liceat, nisi impetrata a Nobis vel Nostris Successoribus opportuna venia.

§ 4. Verum cum deinceps ad annum usque MDCCCLXXI nihil praeterea de SS. Corporibus actum fuisset, die tandem VIII Augusti, coram Venerabili Fratre Nostro Aloisio Archiepiscopo Mediolensi, eiusque Curia, ac frequente ex omnibus ci-vium ordinibus concursu, arca illa porphyretica demum detecta fuit, ibique tria Saera Corpora reperita aquis penitus demersa. Inde vero die XI eiusdem mensis et anni educta a peritis anathomicis in compagem suam restituta fuere, ac singula singulis corporibus ossium fragmenta coaptata. Nedum autem periti viri ossa ex arca educta cum reliquiis eorundem e sepulcris errata comparantes exinde

certissimum identitatis momentum eruere, verum etiam ex peculiaribus notis, quas veneranda maiorum traditio Ambrosio ac Sanctis Martyribus tribuerat, eius corpus ab aliis tuto secernere valuere. Tum denique, cum acta omnia exquisita solertia expleta essent, et iam nihil addi posse censeretur ad certitudinem assequendam quae in hisce rebus postulatur, accedente eruditissimorum virorum suffragio, praedictus Frater Noster Mediolanensis Archiepiscopus solemniter edixit die XXIII Aprilis vertentis anni « *Tria corpora, Nobis adstantibus, reperta in arca porphyretica die VIII Augusti MDCCCLXXI sub Altari Maximo Basilicae Ambrosianaे hujus Urbis, esse vere et proprie SS. Ambrosii, Protasii et Gervasii; scilicet illud minoris altitudinis S. Ambrosii Episcopi Mediolanensis Ecclesiae Doctoris, alia vera procerae statuae et florentis aetatis SS. Martyrum Gervasii et Protasii ab ipso Ambrosio in sepulcro condita.* ».

§ 5. Quibus omnibus uti supra rite absolutis, idem Frater Noster Archiepiscopus Mediolanensis acta Iudicialis Inquisitionis ab anno MDCCCLXIV iterato ac tertio institutae ad Nos transmittenda curavit; hisce supplices litteras adiecit praeclarissimis Ambrosii sententiis intextas de Primatu Cathedrae Petri, eiusque inerrantiae praerogativa, quibus humillime exorabat, ut sententiae ab se latae robur Apostolicae Nostrae Auctoritatis adiicere dignaremur. Nos itaque eiusmodi preces benigne exceptientes, quamvis de veritate editae Sententiae haud ambigi posse censemus, nihilominus, ut obstruatur os loquentium iniqua, qui Catholicam Ecclesiam,

non solum propter cultum Sacrarum Exuviarum, quae olim viva Christi membra fuere, ac tempa S. Spiritus, ab eodem iterum ad vitam suscitanda et glorificanda, verum etiam propter falsas, ceu blaterant, Sanctorum Reliquias fidelium venerationi propositas, impietatis et superstitionis insimulare non verentur, eam diligentiam in casu adhibendam esse voluimus, qua in rebus tanti momenti semper Apostolica Sedes procedere consuevit. Quare nonnullorum Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Sacris tuendis Ritibus praepositorum, et quorundam eiusdem S. Congregationis Praesulum Officialium peculiari Coetui a Nobis delecto totius negotii examen commisimus.

§ 6. Quae quidem peculiaris Congregatio mature perpendens iugem et constantem traditionem authenticis uberrimisque documentis consignatam, Imperatorum ac Regum diplomata, acta Episcopaliaum Visitationum, vetustissima Calendaria ac Martyrologia, numismata in sepulcris reperta, ipsam denique urnae ac circumstantis lateritii operis structuram sane intellexit nullum cieri posse dubium quoad Sacrorum Corporum identitatem. Probationi cumulum imposuit accurata ab anathomiae peritis ossium aliorumque in arca et sepulcris repertorum instituta analysis. Cum itaque ex hisce omnibus, praesertim simul sumptis, peculiaris eadem Congregatio eam exurgere probationem censisset, qua amplior in hisce negociis desiderari vix posset, die XXIV Iulii vertentis anni ad Nostras Vaticanas Aedes coadunata, omnibus ad Sanctuarii lancem libratis atque perpensis, ita rescripsit « *Sententiam*

*Archiepiscopi Mediolanensis esse confirmandam si
SSmō placuerit: et Corpus S. Ambrosii, nec non
Corpora SS. Martyrum Protasii et Gervasii, quibus
hactenus S. Doctoris exuviae, ex ipsa eius voluntate,
coniunctione fuerunt, unita semper in futurum maneant,
sub immediata S. Sedis protectione, ita ut nemo au-
deat adsportare aut distribuere quamlibet eorum par-
ticulam, sub poena excommunicationis latae senten-
tiæ Summo Pontifici reservatae; supplicandum au-
tem eidem SSmō censuit, ut de hoc confirmationis iu-
dicio expediantur Litterae Apostolicae sub plumbo».*

§ 7. Quae cum accurate per dilectum Filium Do-
minicum Bartolini Secretarium eiusdem S. Congre-
gationis Nobis relata fuissent, ingentes benignissimæ
divinae bonitati eginus gratias, quae Nos in tantis
angustiis ac periculis constitutos solari ac fovere di-
gnata sit inventione Corporum Beatorum Martyrum
Gervasii ac Protasii, et praesertim tanti Ecclesiae
Doctoris, cuius illa aurea ac plena spei sententia
est: *Non turbatur illa navis, in qua prudentia na-
vigat, abest perfidia, Fides spirat. Quemadmodum
enim turbari poterit cui praeest is in quo Ecclesiae
firmamentum est?* Propterea libentissime praefatae
peculiaris Congregationis sententiam in omnibus pro-
bavimus ac ratam habuimus, ceu patet ex Decreto
eadem die edito.

§ 8. Volentes itaque ea quae per idem Decre-
tum iam constituta sunt solemniori Apostolicae Au-
toritatis documento novoque Nostrae confirmationis
patrocinio communire, ut devotio erga S. Ambro-
sium Doctorem et fortissimos Christi Martyres in
dios inflammetur, Praedecessorum nostrorum vesti-

giis inherentes ac praesertim fel. rec. Benedicti XIII, qui sententiam super identitate Corporis S. Augustini Episcopi Hipponensis et Ecclesiae Doctoris, quem ipse Ambrosius Christo peperit, latam a Papensi Episcopo per Apostolicas Litteras datas sub plumbo Decimo Kalendas Octobris anni MDCCXXVIII solemniter approbavit; Nos quoque iudicium Archiepiscopi Mediolanensis quoad identitatem Sacrorum Corporum Ambrosii Episcopi et Ecclesiae Doctoris, ac Sanctorum Martyrum Gervasii et Protasii, ex certa scientia, atque etiam motu proprio, Apostolica Auctoritate undequaque approbamus et confirmamus, et perpetuis futuris temporibus firmum semper et validum esse et fore decernimus. Praeterea mandamus, ut sacra haec Corpora, unita semper maneant, ceu hactenus fuerunt, eaque sub immediata Sedis Apostolicae protectione recipimus; adeo ut absque eiusdem venia nemini liceat, postquam peracta fuerit solemnis illorum repositio, ea denuo reserare, vel quamlibet sacratissimi eius depositi partem unquam auferre, adsportare, aut distrahere, sub poena excommunicationis latae sententiae, cuius absolutionem Nobis ac Nostris Successoribus omnino reservamus.

§ 9. Ut autem auspiciatissimum eiusmodi evenitum ampliori devotione et gratia Christifideles celebrent, atque eo validiore apud Deum patrocinio pro Ecclesia, pro universa Christiana Republica S. Ambrosius atque incliti Martires intercessores existant, quo ferventiore obsequio eos contigerit honorari; omnibus et singulis Christifidelibus, qui vere

poenitentes die eorumdem sacrorum Corporum solemnis repositionis, vel alia per locorum Ordinarios indicenda, confessi et sacro Christi Corpore refecti in Metropolitana sive Ambrosiana Mediolaneusi Basilica, vel ubilibet locorum in templis Ambrosii nomine Deo dicatis pro instantibus Ecclesiae necessitatibus eiusque exaltatione, Sanctorum Ambrosii ac Martyrum Gervasii ac Protasii suppeditis imploratis, pia apud Deum preces effuderint, Plenariam omnium peccatorum indulgentiam ac remissionem, quae per modum suffragii etiam animabus piacularibus flammis detentis applicari possit, benigne in Domino tenore praesentium concedimus.

§ 10. Quocirca committimus et mandamus universis et singulis Venerabilibus Fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, caeterisque Ecclesiarum Praelatis, ut praesentes Litteras in suis quilibet Provinciis, Civitatibus et locis solemniter pubblicari curent ea meliori ratione quam expedire censuerint.

Ipsas quoque Litteras et quaecumque in eis contenta nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis aut invaliditatis vito, seu intentionis Nostrae vel alio quovis defectu notari, impugnari, sed semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque ab omnibus cuiuscumque gradus, ordinis, praeminentiae et dignitatis censeri volumus; mandantes ut earumdem praesentium transumptis etiam impressis, manu tamen aliquius publici Notarii subscriptis, et sigillo personae

in Ecclesiastica Dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae approbationis, ratificationis, confirmationis, decreti, mandati, receptionis, reservationis, concessionis, relaxationis, commissionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Octingentesimo Septuagesimo tertio — VII Idus Decembris. —

Pontificatus Nostri Anno Vicesimo octavo.

A. CARD. VANNICELLI PRO-DATAR. F. CARD. ASQUINIUS

VISA DE CURIA
J. DE AQUILA E VICECOMITIBUS

Loco  Plumbi

I. CUGNONIUS

Reg. in Secretaria Brevium.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

Inter tot, quibus afflictamur, mala calamitosis hisce rei Catholice temporibus magno quidem sunt Nobis solatio innumerae Christifidelium erga Sanctam hanc Sedem et humilitatis Nostrae personam amoris et obsequii significationes, quae ex omnibus terrarum orbis partibus saepe alias ad Nos delatae sunt, et assidue deferuntur. Maxime vero solatur Nos pietas ac religio, qua iidem Christifideles numquam desinunt Deum Opt. Max. exorare, ut miserratus tandem calamitates Nostras optatam Ecclesiae pacem diuque expectatum triumphum concedere dignetur. Quare maximas Divino Numini gratias agere debemus, quia dum tot omnes ac tantis angustiis preminur, non sinit nos animis cadere, contraque inimicorum impetus omnium mentes animos-

que confirmat. Cuius divinae erga Nos benignitatis praeclarum extit argumentum, cum ipse Deus, bonorum consiliorum auctor, hanc mentem Fidelibus iniecit, ut praesentium malorum remedium in Unigeniti Filii sui Corde quaererent, omnium dulcedinum fonte gratiarumque thesauro. Quo factum est, ut excitatus in religiosissima praesertim Gallicorum gente erga SS^mum Cor Iesu devotionis ardor quam citissime propagaretur, inque ceteras regiones manaret. Nuper vero dilecti filii cives almae Urbis Nostrae, qui non religionis minus, quam animi fortitudinis et constantiae multa iam et illustria praebuerunt exempla, eo magis laudanda, quo magis impiorum armis obsidemur, id consilii iniverunt ut templum seu sacram aedem SS^{mo} Iesu Cordi tunc temporis erigendi solemne votum emitterent, cum his iactata fluctibus Ecclesiae navis, Deo favente, conquiescat. Huius Nos voti formulam, a Pianae, ut aiunt, Foederationis Praeside XIV Kal. Octobris praesentis anni, multis adstantibus S. R. E. Patribus Cardinalibus et Romanae Curiae Praelatis, nec non Religiosorum Ordinum Moderatoribus, almae Urbis Parochis, delectisque ex omni coetu laicis viris, exhibitam Nobis atque perfectam, votumque ipsum perlibenti animo excepimus et confirmavimus: praeterea actae rei memoriam et emissi voti obligationem Decreto Ven. Fratris Nostri Urbis Vicarii, dato X. Kal. Septembri huius anni, consignandam mandavimus. Ut vero auspicatissimae eiusdem rei solemnius aliquod ac perpetuum extaret documentum, praesentes quoque Apostolicas Litteras dedimus, quibus praefatum civium Romanorum vo-

tum eodem plane ratum habemus, approbamus et confirmamus, Dominum nostrum Iesum Christum per Beatissimam eius Matrem Virginem Mariam sine labe peccati originalis conceptam rogantes atque obsecrantes, ut hoc pignus amoris suorum Fidelium benigne excipere, nosque omnes in divino suo Corde condere dignetur, in quo, veluti in tutissima arce positi, nullum umquam hostium impetum expaveamus. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XII Decembris MDCCCLXXIII. Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIVS.

Loco  Annuli Piscatoris.

EPISTOLA ENCYCLICA

VENERABILIBVS FRATRIBVS ANDREAE IGNATIO ARCHIEPISCOPO
VLTRAIECTENSI EIVSQVE SVFFRAGANEIS ET DILECTIS FILIIS
CATHOLICIS VNIVERSIS IN HOLLANDIA COMMORANTIBVS.

PIVS PP. IX.

VENERABILES FRATRES ET DILECTI FILII
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

In magnis illis, quae cor Nostrum assidue sauciant, Ecclesiae iniuriis et tribulationibus, non levi Nos acerbitate affeccrunt sacrilegi ausus, qui in regione ista ab Hermanno Heycamp pseudo-episcopo Daventriensi Iansenianae sectae patrati sunt, et de quibus idem ipse Nos suis litteris die XXIV. elapsi septembris datis certiores facere non erubuit. Ipse enim qui ab Ecclesiae vinculo et a sacerdotum Collegio schismatica et haeretica pravitate separatus Episcopi nec potestatem potest habere nec honorem (1), ausus est execrando scelere in locum defuncti pseudo-epi-

(1) S. Cypr. Epist. 52 ad Antonian.

scopi Harlemensis Lamberti de long Casparem Ioannem Rinkel ex damnatae suae sectae sociis die XI. augusti hoc anno Roterodami consecrare, itemque eodem die episcopalem consecrationem Iosepho Huberto Reinkens, a catholica fide apostatae, impetrare, quem neo-haeretici Germaniae, qui se veteres catholicos dicunt, in suum pseudo-episcopum sibi temere elegerant et constituerant.

In his vero sacrilegis ordinationibus sanctorum canonum praecepta ab se sancte servata fuisse, suis litteris Nobis demonstrare praesumpsit, tamquam sanctorum canonum iure nisi possit quod contra Romanorum Pontificum et Conciliorum oecumenicorum, maxime Tridentini, sanctiones, contra Apostolicae Sedis iura, contra unitatem Ecclesiae Christi impie actum est. Praeterea incredibili audacia non dubitat corrupta Ecclesiae membra, quae ab ipsa turpiter in Germania desciverunt ipsamque hostiliter oppugnant, veluti catholicos fideles persecutionem pro iustitia patientes habere, dum e contrario spectatissimos Episcopos Dei causam in ea regione strenue tuentes veluti crudeles Christi gregis vexatores indigne vituperat. Nec demum refugit tamquam profanas novitates traducere ea dogmata, quae de prerogativis Apostolicae Sedis ab oecumenico Vaticano Concilio definita omnium catholicorum pietas debito fidei obsequio prosequitur.

Vos iam nescitis, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, ex encyclicis Litteris nuper a Nobis datis iudicium quod de nefaria electione et sacrilega consecratione Iosephi Huberti Reinkens edidimus, et solemnem poenam canonicae animadversionis, quam

Nos, tamquam custodes et vindices fidei et unitatis Ecclesiae Dei, in illum ferre debuimus; cuius profecto animadversionis vim si non intelligit, miser; multo vero miserior, si intelligit et contemnit.

Nunc vero, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, cum aliud illud detestabile facinus in electione et consecratione pseudo-episcopi Harlemensis admissum, quod magno cum dolore ex memoratis Hermanni litteris pariter cognovimus, a Nobis aequa postulet, ut rei gravitati pari sollicitudine et schismaticae pravitatis fallacias et contagem a populo Dei repellamus, officium Nostrum incunctanter implendum censuimus, quo Christi gregem Nobis concreditum ab omni fraudis periculo eripere, eiusque salutem, ac fidei et Ecclesiae unitatem sacrarumque legum iura tueri tenemur. Quapropter exempla Decessorum Nostrorum sequuti, primum tam electionem Casparis Ioannis Rinkel in Harlemensem pseudo-episcopum illicitam, irritam et omnino nullam, quam subsequentem eius consecrationem a praedicto pseudo-episcopo Daventriensi peractam iamdiu ecclesiasticarum censurarum vinculis obstricto et omni exercitio Episcopali iurisdictionis ac ordinis destituto, illegitimam ac sacrilegam esse Apostolica Nostra auctoritate decernimus ac declaramus; easque reprobamus, reiicimus ac detestamur. Deinde tum memoratum pseudo-episcopum Daventriensem Hermannum consecratorem, tum ipsum Rinkel contra ius fasque electum et consecratum, necnon eos omnes, qui eiusdem electioni aut consecrationi operam, consilium, consensum praestiterunt, auctoritate Omnipotentis Dei excommunicamus et anathematizamus, atque ab Ecclesiae communione

segregatos et prorsus schismaticos habendos et a Catholicis universis vitandos esse districte praecipimus et mandamus.

Sciat iusuper praedictus Rinkel sibi, nisi novis se poenis obligatum velit, ab iis omnibus plane esse abstinentium, quae episcopalis ordinis aut iurisdictionis propria sunt. Quamobrem nunquam ipsi fas erit, sacram chrisma confidere, sacramenta Confirmationis et Ordinis administrare, quemquam animarum euriae praeficere, et alia quaecumque agere, quae vel episcopalis sunt ordinis, quem nullo modo licite exercere potest, vel ad episcopalem pertinent iurisdictionem, qua omnino caret.

De hisce rebus apud vos agere, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, munera Nostri duximus, Nos admonente paterna Nostra charitate, quae ad sedulo vigilandum pro salute crediti Nobis gregis Nos movet ac urget. Cuius charitatis Apostolici Nostri ministerii propriae testis est Nobis Deus, quam libenter erga illos ipsos a Nobis memoratos schismaticos et haereticos partes exploreremus, si eosdem, disruptis schismatis vinculis, et sui facti poenitentes, in fidem et gratiam huius Romanae Ecclesiae recipere possemus. Nihil enim Nobis optabilius esse posset, praesertim in hoc vitae spatio quo Principis Pastorum adventum proprius respicimus, quam istorum animas erutas e potestate tenebrarum lucrifacere Redemptori Nostro, qui et pro ipsis mortuus est, et hanc a divina bonitate gratiam obtinere, ut salvus sit eorum spiritus in die Domini Nostri Iesu Christi. Hoc ut ipsis feliciter et salutariter contingat, desinant latus Domini gloriae crudeliter confodere, dividentes Eccle-

siam, pro qua illud est in cruce divisum (1); malint esse obedientes Ecclesiae filii in suam salutem et gloriam, quam illi rebelles et contumaces in perditionem; utantur clementia quam ipsi Deus patiens et misericors offert, qui non vult mortem impii sed ut convertatur et vivat. Hoc et vos enixe et fervide a Domino, vestras preces Nostris assiduis votis addentes, exposcite, Venerabiles Fratres et Dilecti Filii, quibus a Patre misericordiarum adprecamur, ut auspex sit fortitudinis in catholica fide strenue tuenda ac intemperate retinenda, sit auspex virtutis et gratiae in ea uberibus iustitiae et sanctitatis fructibus magis magisque comprobanda, sit auspex praesidii et protectionis, ut possitis in hac perversitate saeculi stare adversus insidias diaboli, Apostolica Benedictio, quam vobis omnibus in nomine Domini Nostri Iesu Christi peramanter et ex corde imperitus.

Datum Romae apud S. Petrum die XXVII. Decembris anno 1873. Pontificatus Nostri vicesimoctavo.

PIVS PP. IX.

(1) S. Bernardus ep. 126.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Quod Catholici nominis bonum postulare videbatur, ut ab Dioecesi Montereyensi atque Angelorum Californiae tractus abscinderetur, quo spiritualibus fidelium necessitatibus satius opportuniusque consultum foret, id iam inde ab anno MDCCCLII cum Domino praestitimus; atque illius tractus regimen Archiepiscopo Mexicano quousque aliter per hanc Sanctam Sedem provideretur commisimus. At enim cum nunc idem Catholici nominis bonum effagitet, ut ille tractus in Vicariatum Apostolicum erigatur, proprio Praesuli concedendum, Nos ad huiusmmdi negotium animum intendimus; omnibusque rei momentis sedulo perpensis ad memoratam novi istius Vicariatus erectionem deveniendum existimavimus.

Quamobrem motu proprio, certa scientia et matura deliberatione quem Californiae tractum Anno MDCCCLII ab Dioecesi Montereyensi atque Angelorum seiunximus et Mexicano Antistiti administrandum demandavimus, nunc in verum ac proprium dictum Vicariatum Apostolicum, proprio committendum Praesuli, Apostolica Nostra Auctoritate tenore praesentium erigimus et constituimus, illique Confinioris Californiae vulgo « *Bassa California* » eadem Auctoritate nomen fecimus. Decernimus porro praesentes Nostras Litteras firmas validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et illis ad quos spectat in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios, et delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores iudicari, et desiniri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter, vel ignoranter contigerit attenari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et Cancellariae Apostolicae Regula de iure quaesito non tollendo, aliisque speciali licet atque individua mentione dignis Constitutionibus, et Ordinationibus, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XX. Ianuarii MDCCCLXXIV. Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIUS.

Loco  Annuli Piscatoris

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Arcano divinae providentiae consilio Pastoris aeterni vices hic in terris, nullis quidem nostris meritis, obeuntes, ea praestare, quantum est situm in Nobis, maturamus, quae Dominico gregi, bene, prospere ac feliciter evenient. Cum itaque Venerabilis Frater Archiepiscopus Torontinus in Superiori Canada, aliique omnes Ecclesiasticae huius Provinciae Praesules Nobis exposuerint, in eadem Ecclesiastica Provincia vastissimam esse regionem, cuius intra terminos commorari multi coeperunt, inter quos ut Catholica religio magis floreat, Episcopali auctoritate et sollicitudine immediata opus est, Nos rem communicavimus cum Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus Negotiis Fidei propagandae praepositis,

omnibusque, quae a dictis Praesulibus relata sunt, sedulo attenteque perpensis, postquam perspeximus e re Catholica summopere fore, si in memorata regione Vicariatus Apostolicus constitueretur, de eorumdem Venerabilium Fratrum Nostrorum consilio, haec, quae infra sunt decrevimus. In perlata regione, de qua habita super mentio est, Ecclesiasticae Provinciae Torontinae Vicariatum Apostolicum, hisce Litteris Apostolica Nostra Auctoritate, erigimus et constituimus, qui seiunctus non sit ab Ecclesiastica Provincia Torontina, et **VICARIATUS CANADENSIS SEPTENTRIONALIS** nominetur. Porro Apostolici istius Vicariatus limites hi sunt. Ex Meridionali parte ab origine fluminis Muskokae, quod Georgianum sinum influit, ad ostium usque eiusdem fluminis, inde per sinum Georgianum, lacum Huronensem et superiorem; ita tamen ut insulae omnes quae ad Septentrionem iacent lineae ab ostio inde Muskokae usque ad lacum *Cabots-Heade*, qui nominatur; inde vero versus Occidentem ad Provinciae fines civili auctoritate statutos intra dictionem novi Vicariatus contineantur, tandem usque ad fines Dioecesis S. Bonifacii, quibus novus iste Vicariatus ad Occidentem terminetur. Ad Orientem vero et Septentrionem usque ad altitudinem terrae, ex qua ceteri amnes flumen « *Ottawa* » lacumque Huronensem et Superiorem influunt. Decernentes praesentes Nostras Litteras firmas, validas et efficaces existere ac fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis ad quos spectat in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios, et delegatos etiam cau-

sarum Palatii Apostolici Auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, nec non Apostolicis Constitutionibus, et Ordinationibus, aliisque speciali licet atque individua mentione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die III. Februarii MDCCCLXXIV. Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIUS.

Loco  Annuli Piscatoris

EPISTOLA ENCYCLICA

DILECTIS FILIIS S. R. E. CARDINALIBVS ET VENERABILIBVS
FRATRIBVS ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI
IMPERII AVSTRIACI.

PIVS PP. IX.

DILECTI FILII NOSTRI ET VENERABILES FRATRES
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Vix dum a Nobis catholico orbi denunciata fuerat per litteras datas die 24 Novembris, anno superiori, persecutio immanis contra Ecclesiam Dei, in Borussia et Helvetia praesertim, excitata ; quum nova moerorii Nostro accessit sollicitudo ex allatis nunciis de aliis iniuriis impendentibus eidem Ecclesiae , quae Sponso Divino similis effecta, iam et ipsa conqueri merito potest ea prophetica voce : *super dolorem vulnerum meorum addiderunt* (1). Quibus iniuriis eo gravius angimur quod a Gubernio irrogentur Austriae Nationis, quae iampridem maximis Christiana reipublicae temporibus huic Sedi Apostolicae

(1) Psalm. 68, 27.

coniunctissima pro catholica fide strenue decertavit.

Equidem iam aliquot ab hinc annis quaedam in isto Imperio latae sunt leges et ordinationes sanctissimis Ecclesiae iuribus et sollemnibus pactis conventis plane adversae, quas in Nostra allocutione ad Venerabiles Fratres S. R. E. Cardinales habita die 22 Iunii anno 1868 condemnare et irritas declarare pro officii Nostri munere debuimus. (1) Nunc vero publicis Imperii Comitiis exponendae et approbandae proponuntur novae leges, quae eo manifeste spectant, ut catholica Ecclesia in perniciosissimam servitutem sub arbitrio civilis auctoritatis, contra divinam Iesu Christi Domini Nostri institutionem, omnino redigatur.

Humani enim generis Creator et Redemptor Ecclesiam fundavit tamquam visibile suum in terris regnum, non modo supernaturali charismate infallibilis magisterii ad sacram doctrinam tradendam, et sanctissimi sacerdotii ad divinum cultum animarumque sanctificationem sacrificio et sacramentis promovendam, verum etiam propria et plena regiminis potestate instructum ad ferendas leges, ad iudicia exercenda, ad salubrema coercionem adhibendam in rebus omnibus quae ad proprium finem regni Dei in terris pertineant.

Quoniam vero supernaturalis haec regiminis ecclesiastici potestas, ex ipsa Iesu Christi institutione, diversa prorsus est atque independens ab imperio politico; idcirco ipsum regnum Dei in terris regnum est societatis perfectae, quod continetur et gubernatur suis legibus, suis iuribus, suis praepositis, qui

(1) Actor. Vol. IV. pag. 407.

pervigilant quasi rationem pro animabus reddituri non civilis societatis rectoribus, sed principi pastorum Iesu Christo, a quo dati sunt pastores et doctores nulli terrenae potestati in obeundo ministerio salutis obnoxii. (1) Quare sicut ad sacros Antistites munus regendi, ita ad omnes fideles, monente Apostolo, officium pertinet eisdem obediendi et subiacendi ; et proinde etiam populis catholicis sanctissimum ius est, ne in hoc officio divinitus iniuncto sequendi doctrinam, disciplinam ac leges Ecclesiae a civili gubernio impedianter.

Iamvero ipsi Nobiscum probe intelligitis, Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, quam gravis violatio huius divinae constitutionis Ecelesiae , quam intolerabilis subversio iurum Apostolicae Sedis, sanctorum Antistitum, populi catholici in earum legum rogatione, de quibus apud Austriaca Comitia nunc agitur, contineatur et palam promulgetur.

Nam secundum easdem leges Ecclesia Iesu Christi in omnibus fere rationibus et actionibus , quae ad regimen fidelium spectant, supremo civilis auctoritatis imperio prorsus obnoxia et subiecta existimatur atque habetur ; idque in ea *Motivorum* expositione, quae vim et sensum propositarum legum explicat, aperte veluti principii loco statuitur. Hinc etiam declaratur diserte, Gubernii civilis esse ex suprema sua potestate leges ferre quemadmodum de civilibus, ita etiam de ecclesiasticis rebus, utpote quod Ecclesiae advigilare et dominari debeat non secus ac aliis quibuscumque civium societatibus privatis mereque humanis intra Imperii fines existentibus.

(1) Cf. Hebr. 13, 17. Eph. 4, 11. I Petr. 5. 2.

Itaque civile Gubernium sibi arrogat tum iudicium ac proinde magisterium de constitutione et iuribus Ecclesiae catholicae, tum supremum eiusdem regimen, quod partim per se ipsum suis legibus suaque actione, partim per ecclesiasticos viros sibi manipatos exerceat. Quo fit, ut potestati sacrae ad regendam Ecclesiam, ad opus ministerii atque ad aedificationem corporis Christi divinitus institutae arbitrium et vis subrogetur terreni imperii. Contra huiusmodi sacrorum usurpationes pro iure et veritate catholica respondet magnus Ambrosius : « Allegatur, imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo : noli te gravare ut putes te in ea, quae divina sunt, imperiale aliquod ius habere. Noli te extollere, sed esto Deo subditus. Scriptum est : quae Dei, Deo ; quae Caesaris, Caesari. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesiae » (1).

Quod vero ad ipsas leges attinet, quibus memorata *Motivorum* expositio praefigitur, licet eae speciem aliquam moderationis praeseferre fortasse videantur, si cum novissimis Borussicis legibus comparentur, re tamen vera eiusdem rationis et indolis sunt, eamdemque Catholicae Ecclesiae in Austriaca ditione parant perniciem.

Nolumus singula earumdem legum capita prosequi ; verum silentio praeterire nullo modo possimus gravissimam iniuriam, quae ipsa harum legum propositione insertur Nobis ipsis et huic Apostolicae Sedi, nec minus vobis, Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, ac toti populo Catholico istius Im-

(1) S. Ambr. ep. 20, n. 19.

perii. Conventio nimirum inter Nos et serenissimum Imperatorem anno 1855 inita (1) ac ab eodem catholico principe solemni sponsione munita totique Imperio instar publicae legis promulgata, nunc Imperii Comitiis declaranda proponitur tanquam omni prorsus ex parte abrogata et irrita, idque nulla cum hac Apostolica Sede tractatione praegressa, imo et iustissimis nostris expostulationibus plane contemptis. Haec profecto iis temporibus, quibus fides publica adhuc valuit, ne tentari quidem potuissent; nunc vero in hac tristissima rerum conditione et tentantur et perficiuntur. Contra hanc sollemnis pacti conventi violationem coram vobis, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, iterum protestamur, multo vero magis intimo animi Nostri dolore denunciamus ac reprobamus iniuriam illam toti Ecclesiae illatam, dum et huius Concordati abrogationis et ceterarum connexarum legum causa et excusatio audacter refertur ad definitiones revelatae doctrinae ab Oecumenico Vaticano Concilio editas, atque haec ipsa catholica dogmata impie appellantur innovationes et commutationes doctrinae fidei et Constitutionis Ecclesiae catholicae (2). Evidem si qui sunt in Austriaca ditione qui nefariis eiusmodi commentis catholicam fidem abiificant, eam retinet ac profitetur cum gloriiosis Avis suis totaque imperiali domo augustissimus Princeps, eam retinet ac profitetur longe maxima pars populi, cui leges feruntur talibus commentis innixae.

Ita Nobis in sciis et invitis rescissa conventione

(1) Actor. Vol. II. pag. 459.

(2) Motivorum Expos. p. 25.

solemni, quam cum serenissimo Imperatore celebravimus, ut animarum saluti simul et civilis reipublicae commodis prospiceretur, nova quaedam forma juris obtenditur, et nova facultas civili Gubernio vindicatur, ut marte proprio de spiritualibus et ecclesiasticis negotiis quidquid visum fuerit, constituat atque decernat.

Id eo valet, ut iis, quae modo rogantur legibus, inviolabilis ecclesiae libertas in animarum curatione, in regimine fidelium, in religiosa institutione populi et cleri ipsius, in vita ad evangelicam perfectionem exigenda, in administratione et proprietate in ipsa bonorum importunis nexibus implacetur atque praepediatur; perversio inducatur catholicae disciplinae, soveatur ab Ecclesia defectio, sectarumque coalitio et conspiratio contra veram Christi fidem legum praesidio communiatur.

Magna profecto Nobis copia memorandi foret, quid et quantum malorum, si leges huiusmodi perferantur, metuendum sit; at vero prudentiam vestram, Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, id neque fallere nec praeterire potest. Scilicet officia fere omnia et beneficia ecclesiastica, imo et exercitium pastoralium munierum ita civili potestati fient obnoxia, ut sacri Antistites, si novis iuribus (quod absit) acquiescerent, regimen dioecesium, pro quo districte rationem Deo sunt reddituri, non amplius iuxta saluberrima Ecclesiae praescripta retinere, sed ad nutum et arbitrium eorum qui reipublicae praefuerint, tractare et moderari cogerentur. Quid porro ex iis rogationibus expectandum erit, quae de agnitione religiosorum ordinum inscribun-

tur? Earum sane noxia vis et mens inimica tam aperta est, ut nemo non intelligat, eas ad corruptionem et perniciem religiosarum familiarum exco-gitatas esse et comparatas. Temporalium denique bonorum iactura, quae imminet, tanta est, ut a manifesta publicatione et direptione vix differat. Ea bona siquidem post infensas leges probatas, civile Gubernium in potestatem suam erit redacturum, si bique ius et fas esse ducet ea dividere, conferre et vectigalibus impositis sic extenuare, ut misera quae dabitur possessio et usus, non ad Ecclesiae decus, sed ad eius ludibrium et ad velamentum iniustitiae relictam haud immerito existimetur.

Quum hae sint leges, de quibus in publicis Austriaci imperii comitiis disceptatur, et iis, quae demonstravimus, principiis nitantur, perspecta vobis plane sunt, Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, praesentia pericula, quae gregibus vigilantiae vestrae concreditis impendunt. Unitas namque et pax Ecclesiae in discrimen vocatur, illudque agitur ut ei libertas adimatur, quam S. Thomas Cantuariensis scienter dixit; « animam esse Ecclesiae, sine qua nec viget nec valet adversus eos qui quaerunt hereditate sanctuarium Dei possidere ». (1). Quam sententiam iam antea defensor alter eiusdem libertatis invictus, S. Anselmus verbis hisce explicaverat: « Nihil magis diligit Deus in hoc mundo quam libertatem Ecclesiae suae; qui ei volunt non tam prodesse quam dominari, procul dubio Deo probantur adversari: liberam vult esse Deus sponsam suam,

(1) S. Thom. Cantuar. ep 75. ad Episc. Angliae.

non ancillam » (1). Quapropter pastoralem sollicitudinem vestram, et zelum quo flagratis pro domo Dei , magis magisque excitamus et incendimus , ut periculum quod instat, contendatis amovere. Magnos sumite animos , quibus dignum virtute vestra certamen obeatis. Certum namque Nobis, nihil vos fore animis neque virtute minores iis Venerabilibus Fratribus , qui alibi inter vexationes acerbissimas pro hac ipsa libertate Ecclesiae opprobriis et tribulacionibus spectaculum facti non modo rapinam bonorum suorum cum gudio suscipiunt, sed etiam in vinculis certamen sustinent passionum (2).

Ceterum non in viribus nostris sed in virtute Dei spes omnis posita est ; Dei namque causa agitur, qui oraculo nunquam defecturo nos ita praemonuit et erexit : In mundo pressuram habebitis, sed confidite , ego vici mundum (3). Nos itaque , qui pro munere Nostro Apostolico in hoc bello tam vario et atroci contra Ecclesiam indicto, divina gratia infirmitatem Nostram r̄borante, duces constituti sumus, ea vobis renunciamus ac spondemus, quae S. Martyr Cantuariensis verbis olim expressit huic aetati et periculo apprime congruentibus : « Causa quam contra nos exercent inimici Ecclesiae , inter ipsos et Deum est, quia nos nihil aliud ab eis quaerimus, nisi quod Ecclesiae suae aeterno testamento pro ea in suscepta carne immortalis reliquit Deus. In fide ergo et charitate Christi exurgatis Nobiscum in auxilium Ecclesiae, et auctoritate et prudentia vobis

(1) S. Anselm. Epist. 9 ad Balduinum regem.

(2) Heb. 10, 32 seq.

(3) Io. 16; 33.

collata occurrite hominibus, quibus nullorum successum copia sufficit, si Ecclesia Dei gaudet libertate. Confidimus in vobis abundantius, praesertim in causa Dei. De Nobis autem pro certo tenete, quia satius ducimus mortem incurrire temporalem, quam miserae servitutis angustias perpetuare. Nam huius controversiae exitus trahetur ad consequentiam temporum futurorum, ut Ecclesia aut perpetuis, quod absit, aerumnis lugeat, aut perenni gaudeat libertate » (1).

Quum autem vobis interea admittendum sit, ut quae instant pericula, auctoritate, prudentia et studiis vestris praecaveatis, nihil utilius atque opportunius fore intelligitis, quam ut collatis consillis disquiratis ac deliberatis quaenam rationes viaeque aptiores suspectant, quo certius atque efficacius propositum finem assequamini. Dum Ecclesiae iura impetruntur, vestrum est ut adsecedentes ex adverso murum opponatis pro domo Israel; solidius vero propugnaculum erit et defensio validior, quo magis concors et in unum conspirans singulorum opera et conatus erit; et quo diligentius praevissa et constituta fuerit agendi ratio pro varia necessitate rerum quae forte ceciderint, adhibenda. Quare vos etiam atque etiam hortamur, ut quamprimum conveniatis in unum, et communicatis consilium normam constitutatis certam omnibusque probatam, quae pro officiis vestri ratione propulsetis unanimes mala ingruentia, et Ecclesiae libertatem fortiter tueamini. Haec ideo vos a Nobis moneri par erat, ne officio Nostro in

(1) S. Thom. Cant. ep. 33.

tanta rei gravitate deesse videremur. Nam persuasum Nobis est, vos etiam citra hortationes Nostras haec ultro fuisse effecturos. Atioquin nondum spem omnem abiecamus fore ut eas, quae portenduntur, calamitates, alio tramite Deus avertat. Nos enim movet ad bene sperandum pietas et religio Carissimi in Christo Filii Nostri Francisci Iosephi Imperatoris et Regis, quem Nos novis litteris hodierna die ad ipsum datis enixe obsecravimus, ne unquam committere velit, ut in amplissima ditione sua inhonestae servituti tradatur Ecclesia, et catholici cives eius imperio subiecti in summas angustias adducantur.

Quoniam vero multi adversus Ecclesiam connituntar et mora quaevis plena semper periculo est, vos minime oportet desides conquiescere. Praesit Deus consiliis vestris, et potenti praesidio suo vos adiuvet, ut quae ad decus Nominis Eius in animarum salutem maxime pertinent constituere et perficere feliciter valeatis. In auspicium autem caelestis huius praesidii et praecipuae benevolentiae Nostrae testimonium Apostolicam Benedictionem vobis universis et singulis, Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, nec non Clero et fidelibus vigilantiae vestrae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die VII Martii anno Domini MDCCCLXXIV. Pontificatus Nostri vi-

cesimo octavo.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Apostolica omnium Ecclesiarum sollicitudine urgente, iamdudum consueverunt Romani Pontifices Praedecessores Nostri Ecclesiasticos viros in longinas regiones destinare, qui vices Apostolicae Sedis agentes conservationem unitatis fidei, puritatis morum, constitutionis hierarchiae, Canonum et disciplinae pervigili circumspectione curarent. Hoc autem providum officium Orientalis ritus Ecclesiae denuo experiri coeperunt postquam, sublatis gravioribus impedimentis, quae difficillima tempora invexerunt, Catholicae religionis studium in iisdem revirescere coepit. Atque ita factum est, ut Syriae, Aegypto, Mesopotamiae, Armeniae, aliisque regionibus praesens adasset Apostolicae Sedis Delegatus. Has inter praetermitti sane non poterat Per-

siae regio, cuius ecclesiastica historia plurima exhibet monumenta fidei et virtutis, quam plura Christianorum millia nobilissimis martyriis illustrarunt. Quos quidem apud Deum interventores fore confidimus, ut in ea regione, quam gloriose sanguine pro Christi nomine effuso decorarunt, Christianae Fidei integritas, et Catholica unitas, iam diuturno funesto schismate dilacerata, et haeresibus commaculata, penitus, atque in integrum restituantur. Multos enim novimus sive Catholici, sive Armenii ritus Christianos illic versari, quorum maiores cum a recta fide propter temporum asperitatem recessissent, et ipsi ab hac Apostolica Sede, in qua fundamentum fidei, et centrum unitatis a Christo Domino positum est, alieni facti sunt, non tam, ut confidimus, animi per vicacia, quam ob verae fidei ignorantiam. Hac porro abutentes, qui Christianos se nomine tenus appellant, Evangelium vero Christi evacuant, eos in graviores et deterrimos quosque errores impellere conantur. Quae omnia postulant, ut maiorem semper curam geramus Christianorum in Perside degentium. Evidem Apostolica Sedes iis iuvandis nihil unquam omisit, prout temporum adiuncta postularunt: quare et Persidi suus datus est iampridem Delegatus Apostolicus qui aliquando peculiaris ei fuit et proprius, aliquando Mesopotamiae etiam et Kurdistani, atque Armeniae Minoris curam gessit. Verum succrescentibus illic quotidie magis spiritualibus Christianorum necessitatibus, iam unus idemque vir impar evasit regionibus istis procurandis, quas inter propter longinquitatem, atque itinerum difficultatem, difficilis quoque est rerum communis.

catio. Quapropter in eam sententiam devenimus, ut, sublata unione Apostolicarum Delegationum Persidis videlicet, et Mesopotamiae, quas modo vacare contigit per obitum Venerabilis Fratris Nicolai Castells Archiepiscopi Martianopolitani, suus ac proprius utriusque ex nunc, et in posterum praeficeretur Antistes. Itaque de consilio Venerabilium Fratrum Nostrorum S. Congregationis de Propaganda Fide pro Negotiis Ritus Orientalis S. R. E. Cardinalium, motu proprio, certa scientia, et de Apostolicae potestatis plenitudine unionem abrogamus earumdem Delegationum sancitam Apostolicis Litteris editis die XXV. Maii Anni MDCCCLX, quarum initium « Quod Orientalium » et tam Mesopotamiae una cum Kurdistano et Armenia Minori, quam Persidi suum ac distinctum Apostolicae Sedis Delegatum adesse iubemus per Nos, et Successores Nostros Romanos Pontifices diligendum. Eius porro officium erit Nostro nomine, et auctoritate fidelium curam gerere, graviora ecclesiastica negotia moderari, exequenda curare, quae ab Apostolica hac Sede ad spirituale illorum regimen constituta fuerint; et illius auctoritas a quibusvis Parochis vel Episcopis regionis illius requiri debeat quando ecclesiasticum aliquod negotium potioris momenti occurrat; salva in omnibus auctoritate memoriae Nostrae Congregationis de Propaganda Fide pro Negotiis Ritus Orientalis. Non dubitamus autem quin omnes, et singuli fideles cuiusvis ordinis dignitatis, vel ritus, eorumque in primis Antistites qui sunt, vel erunt, Apostolicum Delegatum in Perside pro tempore existentem debito honore, ac re-

yerentia sint prosecuturi, atque in ipso Delegato superinam Delegantis auctoritatem agnoscentes, fidem atque obedientiam suam erga Apostolicam Sedem hac etiam ratione sint comprobaturi. Decernimus quoque has Nostras Litteras firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et spectabit plenissime suffragari. Contrariis non obstantibus quibuscumque quamvis speciali et individua mentione dignis.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XIII. Martii MDCCCLXXIV., Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIUS.

Loco  Annuli Piscatoris.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Universi Dominici gregis curam in persona Beati Petri, cui aeternus Pastor pascendas tradidit oves et agnos, arcano divinae providentiae consilio gerentes, ne spiritualia subsidia et adiumenta concredito Nobis gregi desint, ubi ovium numerum crevisse novemus, ibi et Pastores in earumdem praesidium et commodum augere solemus. Iam vero quum ea sit amplitudo territorii Melbournensis Ecclesiae in Australiana Victoriae Colonia, et fidelium, qui eam incolunt, multitudo, ut, ex sententia Episcoporum Australiae ac praesertim Melbournensis, unus Pastor huius Dominici gregis parti curandae nonnisi difficile par sit, visum est Nobis in spirituale illorum fidelium bonum et commoditatem, ut in praefato territorio duas novas dioeceses erigere velimus. Quare omnibus hac super re mature perpensis, de Vene-

rabilium Fratrum Nostrorum Congregationis Propagandae Fidei consilio in territorio Ecclesiae Melbournensis in Australiana Victoriae Colonia duas dioeceses novas Apostolica auctoritate Nostra harum litterarum vi, alteram scilicet in civitate Sandhurstensi, alteram vero in Ballaratensi civitate eriginus et constituiimus. Sandhurstensi autem dioecesi sic erectae limites assignamus in parte septentrionali dictae Coloniae lineam occidentalem gradus longitudinis centesimi quadragesimi quarti, in meridionali vero latitudinis trigesimi septimi; ac dioecesi Ballaratensi in plaga occidentali limites praesinimus lineam longitudinalem centesimam quadragesimam quartam a mari usque ad flumen Murray, itemque lineam eamdem quae Colonię definiens, illam a dioecesi Adelaidensi seu a Colonia Australiae Meridionalis separat, adeo ut flumen ipsum Murray limes septentrionalis sit, mare autem limitem meridionalem constituat. Nobis tamen et Sanctae Apostolicae Sedi servamus facultatem novam ineundi eiusdem Coloniae Victoriae divisionem, si id animarum salus ac rerum adiuncta postulaverint. Executionem denique praesentium Litterarum Nostrarum Venerabili Fratri Iacobo Alipio Goold Melbournensi Archiepiscopo cum facultatis necessariis et opportunis, ut accuratius limites utriusque dioecesis per varia territorii loca seu districtus designentur, committimus ac demandamus. Haec volumus et iubemus, decernentes has Litteras Nostras firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere; sicque et non aliter per quoscumque Iudices ordinarios, et delegatos etiam Causarum Palatii Apo-

stolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales etiam de Latere Legatos, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et defniri debere, atque irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, quatenus opus sit Nostra, et Cancellariae Apostolicae Regula de iure quaesito non tollendo, aliisque Apostolicis Constitutionibus, et Ordinationibus, nec non dictae Melbournensis Ecclesiae etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXX. Martii MDCCCLXXIV. Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQUINIUS

Loco  Annuli Piscatoris.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Incrementa, quae ss̄ma Christi religio, Deo bene iuvante, in ampla Australiae insula postremis hisce annis suscepit, suadent Nobis ut novam inibi Ecclesiam in bonum fidelium constituamus provinciam. Itaque de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Congregationi christiano nomini propagando praepositorum consilio aliam in magna Australiae insula ecclesiasticam provinciam Apostolica auctoritate Nostra hisce Litteris erigimus et constituimus, ac proinde Melbournensem Ecclesiam in Colonia Victoriae ad Metropolitanae Sedis dignitatem pari auctoritate Nostra tenore praesentium evehimus, eidemque in Metropolitanam Ecclesiam sic erectae tamquam Suffraganeas harum Litterarum vi Sedes Episcopales Adelaidensem, Tasmaniensem ac Partensem, itemque novissime a Nobis erectas Ballaratensem et Sandhurstensem Episcopales Sedes as-

signamus. Decernentes has Litteras Nostras firmas, validas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque in praemissis per quoscumque Iudices ordinarios et delegatos etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores et Cardinales etiam de Latere Legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, atque irritum et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate fungente scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque in contrarium facientibus quamvis speciali et individua mentione ac derogatione dignis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXXI. Martii MDCCCLXXIV. Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIUS.

Loco  Annuli Piscatoris.

EPISTOLA ENCYCLICA

AD ARCHIEPISCOPUM LEOPOLIENSEM, HALICIENSEM, ET CAME-
NECIENSEM RUTHENORUM ALIOSQUE EPISCOPOS EIUSDEM
RITUS GRATIAM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE
HABENTES.

PIVS PAPA IX.

VENERABILES FRATRES

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

Omnen sollicitudinem vel a primis diuturni Pontificatus Nostri annis adhibuimus atque operam dedimus ad spirituale Orientalium Ecclesiarum bonum procurandum et fovendum; solemniter, inter cetera, declarantes sartas ac tectas religiose servandas et custodiendas peculiares catholicas Liturgias (1), quas pariter Praedecessores Nostri maximo in pretio semper habuerunt. Qua porro in re luculentissima sunt quae Clemens VIII tradidit in sua Constitutione *Magnus Dominus* an. 1595, Paulus V in suo Brevi diei 10 Decembris 1615, ac potissimum, reliquis